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ایران قیمت رسمی فروش نفت برای مشتریان 
آسیایی را افزایش داد

 شرکت ملی نفت ایران قیمت رسمی فروش 
انواع نفت خام صادراتی بــرای عرضه به 
مشــتریان آســیایی را برای فروش در ماه 

دسامبر )آذرماه - دی ماه( افزایش داد. 
مدیریت امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران قیمت 
نفت خام سبک، نفت خام ســنگین و فروزان را برای 
فروش در ماه دسامبر به ترتیب ۵ دلار و ۳۵ سنت، یک 
دلار و ۸۵ سنت، یک دلار و ۹۵ سنت بالاتر از میانگین 

قیمت نفت عمان/ دوبی قیمت گذاری کرده است. میانگین قیمت نفت خام عمان/ دوبی، قیمت 
پایه نفت خام در غرب آسیاست. ایران قیمت رسمی فروش نفت خام سبک در بازار شمال غرب 
اروپا را ۳۵ سنت کمتر از برنت و قیمت نفت خام سنگین و فروزان را در این بازار به ترتیب ۴ دلار 

و ۴۰ سنت و ۴ دلار و ۳۰ سنت پایین تر از برنت قیمت گذاری کرده است.

 آب سد آزاد به زودی به خانه های مردم 
سنندج می رسد

 مجری طرح انتقال آب سد آزاد به تصفیه خانه 
ســنندج گفت: کار انتقال آب ســد آزاد به 
تصفیه خانه سنندج در مراحل پایانی قرار دارد 
و به زودی مردم سنندج از این آب بهره مند 

می شوند. 
»حبیب الله علی اصغری« روز دوشنبه در جریان بازدید 
خبرنگاران از تصفیه خانه شهر سنندج، افزود: عملیات 
اجرایی انتقال مستقیم آب از ســد آزاد به تصفیه خانه 

ســنندج در گام پایانی قرار گرفته اســت. وی گفت: پروژه خط انتقال مستقیم آب از سد آزاد 
به تصفیه خانه سنندج ۲۷ کیلومتر است که با اتمام لوله گذاری مسیر انتقال و نصب تجهیزات تا 

ورودی تصفیه خانه آب سنندج جهت تست هیدرواستاتیک آبگیری شده است.
علی اصغری ادامه داد: این طرح یکی از مهم ترین رویدادهایی بوده که برای بهبود کیفیت آب 
شرب شهر سنندج با بودجه ۸۵۰ میلیارد تومانی در مدت کمتر از دو سال و با همت و تلاش 
قریب به ۶۰۰ نفر از مهندسان و کارگران ایرانی که بیشتر بومی استان کردستان بوده اند، به این 
مرحله رسیده است و به زودی مردم شهر سنندج از نعمت آب شرب با کیفیت بهره مند خواهند شد.
مجری طرح انتقال آب سد آزاد به تصفیه خانه سنندج بیان کرد: پروژه خط انتقال مستقیم آب از 
سد آزاد به تصفیه خانه سنندج ۲۷ کیلومتر است که در حال حاضر با اتمام لوله گذاری مسیر انتقال 

تا ورودی تصفیه خانه آب سنندج جهت تست هیدرواستاتیک آبگیری شده است.
وی تاکید کرد: عملیات ساختمانی و لوله گذاری و همچنین نصب تجهیزات انتهای پروژه در 

محوطه تصفیه خانه آب سنندج نیز در مرحله تکمیل است.
این مقام مســئول گفت: میزان پیشــرفت کل پروژه تاکنون به ۹۷ درصد رسیده است و با 
برنامه ریزی های انجام شده پس از اتمام عملیات اجرایی باقیمانده به زودی شاهد افتتاح پروژه 

انتقال آب از سد آزاد به تصفیه خانه سنندج خواهیم بود.
به گفته علی اصغری طول کلی مسیر پروژه آبرسانی از منابع آبی استان کردستان به شهر سنندج 
حدود ۶۰ کیلومتر و ارتفاع پمپاژ ۴۸۰ متر است که در این میان ۲۷ کیلومتر از این مسیر با لوله های 
فولادی به قطرهای ۱۴۰۰ و ۱۲۰۰ میلی متر منشعب شده و با بهره برداری از آن سالانه امکان 
انتقال ۵۷ میلیون مترمکعب آب به تصفیه خانه آب شهر سنندج برای جمعیتی معادل ۷۰۰ هزار 

نفر، در افق سال ۱۴۲۵، ایجاد شده است تا مردم از آب شرب باکیفیت و پایدار بهره مند شوند.

تولید گاز کشور بالا می رود
سرپرســت شــرکت نفت و گاز پارس از 
شیرین ســازی  ردیف  دومین  بهره برداری 
پالایشــگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی در سوم 

آبان ماه امسال خبر داد. 
»محمدحســین متجلی« با اشاره به تلاش کارکنان 
این شرکت برای افزایش تأمین منافع ملی اظهار کرد: 
با تلاش متخصصان و کارگران صنعت نفت و گاز کشور 
و پس از انجام مراحل فشرده پیش راه اندازی، راه اندازی 

و دریافت گاز ترش از سکوهای گازی بخش فراساحل فاز ۱۴ پارس جنوبی، انتقال گاز از دومین 
ردیف تصفیه گاز پالایشگاه این فاز به خط ششم سراسری آغاز شد.

وی با بیان اینکه گاز ترش بخش فراساحل فاز ۱۴ پارس جنوبی سوم آبان ماه به دومین ردیف 
فرآورشی این پالایشگاه رســید، اظهار کرد: با انجام مراحل راه اندازی برای شیرین سازی گاز 
در مدتی کوتاه و بهره برداری از ردیف دوم پالایشــگاه فاز ۱۴، ظرفیت فرآورشی گاز کشور از 

پالایشگاه این طرح در مجموع به ۲۸ میلیون مترمکعب در روز رسید.
سرپرست شرکت نفت و گاز پارس بهره برداری این ردیف پالایشی را سبب افزایش ظرفیت و 
پایداری بیشتر تأمین گاز در زمستان امسال عنوان کرد و افزود: به این ترتیب نیمی از چهار ردیف 
شیرین سازی پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی )ردیف سوم و چهارم( در مدار تولید قرار گرفته است 
و مطابق با برنامه ریزی های از پیش تعیین شده، تلاش می شود دو ردیف باقیمانده این پالایشگاه 

)اول و دوم( نیز تا پایان امسال به بهره برداری برسد.
پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی آخرین مجتمع پالایشگاهی در حال توسعه پارس جنوبی است 
که مراحل ساخت و راه اندازی آن از سوی شرکت نفت و گاز پارس به نمایندگی از شرکت ملی 
نفت ایران از سوی مجموعه ای از پیمانکاران داخلی به رهبری سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران )ایدرو( در حال اجراست و با تکمیل ساخت این پالایشگاه تا پایان امسال، پرونده توسعه 

بخش خشکی پارس جنوبی به طور کامل بسته می شود.

دکل حفاری ۵۷ فتح به میدان شانول می رود
دستگاه حفاری ســنگین خشکی ۵۷ فتح 
شــرکت ملی حفــاری ایــران به منظور 
شتاب بخشی به اجرای طرح توسعه مخازن 
گازی در شــرکت نفت مناطق مرکزی، در 
چارچوب همکاری میان دو شرکت در حال 
انتقال به میدان گازی شانول در جنوب استان 

فارس است.
حمیدرضا گلپایگانی، مدیرعامل این شــرکت درباره 

جابه جایی دکل ســنگین خشکی ۵۷ به میدان گازی شانول گفت: شرکت ملی حفاری ایران 
با هدف سرعت بخشــیدن به طرح های توسعه ای نفت و گاز شرکت ملی نفت ایران از همه 
ظرفیت های خود در بخش های عملیات حفاری، خدمات فنی و تخصصی و منابع انســانی 
کارآزموده استفاده می کند.وی به  امضا و مبادله اخیر موافقت نامه همکاری میان شرکت  نفت 
مناطق مرکزی و شرکت ملی حفاری ایران اشاره کرد و افزود: این موافقت نامه در ارتباط با حفاری 
چاه های گازی به منظور افزایش تولید گاز در کشور است و ملی حفاری در نخستین گام دستگاه 
حفاری ۵۷ فتح را برای این عملیات اختصاص داد و جابه جایی آن از خوزستان به فارس تا ۱۰ روز 
آینده به اتمام می رسد، همچنین آمادگی برای تخصیص و اعزام دکل های حفاری دیگر و امکانات 
خدمات فنی به مناطق و مخازن تحت سرپرستی شرکت نفت مناطق مرکزی به ویژه میدان های 
مشترک وجود دارد.مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با اشاره به عملکرد امسال شرکت ملی 
حفاری ایران در زمینه حفاری چاه های نفت و گاز اظهار کرد: از ابتدای امسال تاکنون حفاری و 
تکمیل ۶۴ حلقه چاه در مناطق خشکی و دریایی کشور خاتمه یافته که در مقایسه با مدت مشابه 

پارسال ۲۰ حلقه بیشتر بوده است.
 

زمینه های همکاری نفت خیز جنوب و نفت خزر 
بررسی شد

زمینه های همکاری برای تشکیل اتاق فکر، تبادل دانش و تجربه های فنی در 
مطالعات اکتشافی، توسعه ای و تولید و دیگر مسائل مهم میان شرکت های 

ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت نفت خزر بررسی شد.
در جریان بازدید جمعی از مدیران شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از منطقه عملیاتی خزر 
مســائل فنی و ایجاد زمینه های همکاری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.تشکیل اتاق فکر 
کارشناسی مشترک، تبادل دانش و تجربه های فنی در انجام مطالعات اکتشافی، توسعه ای و 
تولیدی، انجام تمهیدهای لازم برای استفاده از امکانات فنی، آموزشی، آزمایشگاهی و تقویت 
همکاری های دوطرفه در اجرای دوره های آموزشی تخصصی مورد نیاز کارکنان، بخشی از موارد 
مطرح شده برای استفاده از ظرفیت های دو شرکت به منظور پیشبرد اهداف تفاهم نامه امضاشده 
بین دو شرکت نفت خزر و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب بوده است.از همین رو ضمن 
تشکیل کمیته همکاری های مشترک، تاکنون نشست های فنی و تخصصی با حضور مدیران، 
رؤسا و کارشناسان هر دو شرکت برگزار شده و مسائل لازم برای هم افزایی در دستور کار قرار 
گرفته است.بر اساس این گزارش، جمعی از مدیران ارشد شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
با همراهی مدیران و رؤسای شرکت نفت خزر از منطقه عملیاتی خزر، باراندازهای پشتیبانی، 

شناورهای چندمنظوره پشتیبان و سکوی نیمه شناور ایران امیرکبیر در دریای خزر بازدید کردند.

اخبار کوتاه 

وزیر نیرو گفت: امروز سرانه مصرف آب هر ایرانی 
از ۶ هزار و ۵۰۰ مترمکعب در سال به کمتر از یک 

هزار و ۲۰۰ مترمکعب رسیده است. 
علی اکبر محرابیان دیروز در همایش روز ملی کیفیت با بیان 
اینکه شرایط مصرف انرژی در کشور به گونه ای است که باید 
برای آن فکر اساسی شــود، اظهار کرد: وضع قواعد استاندارد 
و نظارت بر اجرای استانداردها در لوازم انرژی بر یک ضرورت 

است.
وزیر نیرو افزود: با وجود اینکه ایران یکی از بزرگ ترین دارندگان 
منابع نفت و گاز در جهان محسوب می شود اما محدودیت ها در 

این عرصه بیشتر از نیازهای کشور شده است.
وی ادامه داد: البته کشورهای اروپایی نیز با کمبود منابع انرژی 
مواجه شــده اند که مسائل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی را در 

پی داشته اســت. محرابیان با اشاره به همکاری وزارت نیرو و 
سازمان ملی استاندارد، گفت: اقدامات مشترکی از سوی وزارت 
نیرو و سازمان ملی استاندارد در دست اجرا است که نتیجه آن به 

طور حتم موجب کاهش مصرف مازاد آب و انرژی خواهد شد.
وزیر نیرو افزود: به عنوان مثال بخش قابل توجهی از مصرف 
برق کشور صرف تولید سرما )از جمله در کولرها( در فصول گرم 
سال می شود که مصارف غیرمنطقی دارند که در همین راستا به 
تازگی موتورهایی در داخل تولید شده که با نصب روی کولرهای 

آبی می تواند تا ۵۰ درصد از مصرف آب و برق بکاهد.
وی در ادامه اضافه کرد: ایران در منطقه ای نیمه خشک واقع 
شده است، بنابراین بررسی شرایط بارشی کشور در دهه های اخیر 
نشان می دهد که به دلیل کاهش نزولات جوی، رشد جمعیت 
و تقاضای بیشتر برای آب به خاطر توسعه اقتصاد در بخش های 

مختلف، میزان سرانه آب برای مردم در سال های گذشته کاهش 
یافته است.

وزیر نیرو تصریح کرد: بنابراین سرانه مصرف آب هر ایرانی از ۶ 
هزار و ۵۰۰ متر مکعب در سال در سنوات گذشته، امروز به کمتر 

از یک هزار و ۲۰۰ متر مکعب در سال رسیده است.
محرابیــان تاکید کرد: اگر به دنبــال رضایت مردم و ارتقای 
کیفیت زندگی هستیم راهی جز تولید بیشتر و با کیفیت تر با 
اســتفاده از آب کمتر نداریم و این به معنای وضع استاندارد و 
ارتقای استانداردهای موجود است؛ در واقع با توجه به افزایش 
جمعیت در کشور، توجه به کیفیت و استانداردها می تواند عدالت 
اجتماعی را در جامعه حکمفرما کند، همچنین رعایت کیفیت و 
کاهش مصرف با توجه به فرهنگ مصرفی که در جامعه بشری 
حاکم است می تواند برای ما فرصت های جدیدی نیز خلق کند.

وزیر نیرو:

سرانه مصرف آب هر ایرانی 5/3هزار مترمکعب کاهش یافت

بر اســاس آیین نامه اجرایی تصویب نامه هیات وزیران، 
شرکت ملی نفت ایران می تواند نسبت به فروش نفت خام به 
اشخاص معرفی شده توسط دستگاه های اجرایی اقدام کند.

تصویب نامه مصوب جلسه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۱ هیات وزیران خطاب به وزارت 
اقتصاد، وزارت صمت، وزارت نفت، ســازمان برنامه و بودجه و... در خصوص 
»آیین نامه اجرایی جزء ۱ بند ز تبصره ۱۹ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۱ 
کل کشــور« طی نامه شماره ۱۴۹۱۷۷ در تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۸ توسط معاون 
اول رئیس جمهور ابلاغ شد.بر اساس این آیین نامه، مجموع اقدامات صورت 
گرفته برای تحقق حکم قانون بودجه در خصوص واگذاری نفت به دستگاه ها 
نباید منجر به کاهش صادرات نفت شود. بلکه باید صادرات نفت خام کشور بعد 
از اجرای این حکم افزایش یابد.گفتنی است، جز ۱ بند ز تبصره ۱۹ ماده واحده 
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور به شرح زیر است:به منظور اجرای تکالیف 
این قانون و در صورت درخواســت دستگاه های اجرایی دارای اعتبار از محل 
مصارف عمومی دولت، صندوق های بازنشستگی کشوری، لشکری و تامین 
اجتماعی و همچنین در اجرای ماده )۹۰( قانون اجرای سیاست های کلی اصل 

چهل و چهارم )۴۴( قانون اساسی، به دولت اجازه داده می شود: از طریق شرکت 
ملی نفت ایران نسبت به فروش نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص 
معرفی شده توسط دستگاه های اجرایی و صرفا پس از تایید اشخاص توسط 
وزارت نفت و بر اساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران و در سقف 

منابع بند )ب( تبصره )۱( این قانون اقدام نماید.

تولید در حوزه نفت و گاز با اســتفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی و با تصمیم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به دو 

برابر افزایش می یابد. 
در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به ریاست آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی، برنامه وزارت نفت برای توسعه هشت پتروپالایشگاه جدید در 
سواحل جنوبی کشور توسط بخش خصوصی مطرح و مقرر شد صندوق 
توسعه ملی با اســتفاده از ظرفیت های قانونی خود در تامین مالی این 

طرح ها مشارکت کند.
با اجرای طرح های یاد شده ظرفیت پالایش نفت خام و میعانات گازی 

ایران به دو برابر میزان کنونی افزایش خواهد یافت.
موضوع تســویه بدهی های دولت به صندوق توســعه ملی از طریق 
واگذاری حق بهره برداری از میادین مشترک ایران و کشورهای همسایه 
به این صندوق با تاکید بر میدان های اولویت دار مطرح و مقرر شد وزارت 

نفت تمهیدات لازم را در این زمینه فراهم آورد.
در این جلسه همچنین برنامه وزارت نفت برای ارتقای ظرفیت تولید 

نفت خام مطرح و مقرر شــد دولت به تامیــن منابع مالی کافی برای 
سرمایه گذاری شــرکت ملی نفت در این حوزه کمک کند. هدف این 
برنامه افزایش ضریب بازیافت نفت از میادین موجود و نوسازی تجهیزات 
استخراج متعلق به شرکت ملی نفت ایران است که انتظار می رود با اجرای 

این طرح جایگاه ایران در بازار جهانی نفت در سال های آینده ارتقا یابد.

تولید در حوزه نفت و گاز 2 برابر می شودمجوز فروش نفت به اشخاص صادر شد

انتقال سالانه 75 میلیون مترمکعب 
پساب به دریاچه ارومیه 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شــرقی از انتقال سالانه ۷۵ میلیون 
مترمکعب پســاب به دریاچه ارومیه خبر داد و گفت: اجرای واحد دوم تصفیه خانه 
فاضلاب تبریز با هدف کمک به احیای دریاچه و بهره مندی یک میلیون نفر در افق 

۱۴۲۰ عملیاتی شده است.
آقای محمد خانی افزود: با اشاره به اهمیت طرح احداث واحد دوم تصفیه خانه فاضلاب کلان شهر تبریز 
گفت: با بهره برداری از این طرح یک میلیون نفر تحت پوشش خدمات فاضلاب قرار می گیرند و علاوه بر 

این، بالغ بر ۷۵ میلیون مترمکعب در سال پساب تصفیه شده به دریاچه ارومیه انتقال می یابد.
وی با بیان اینکه استفاده از پساب تولیدی به عنوان تأمین کننده عمده آب مورد نیاز دریاچه ارومیه از جمله 
اهداف اجرای این طرح بوده است، اضافه کرد: تصفیه خانه اصلی تبریز از سال ۸۰ شروع به کار کرد و فاز 
دوم این تصفیه خانه که یکی از بزرگترین تصفیه خانه های کشور محسوب می شود، در حال ساخت است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی احداث تصفیه خانه را فرصتی مناسب برای کمتر شدن 
مشکلات زیست محیطی در سال های آینده با توجه به افزایش جمعیت شهر تبریز برشمرد و ادامه داد: 
پساب حاصل از تصفیه خانه فاضلاب می تواند به مدار استفاده برگردد و به تأمین آب صنعت، کشاورزی و 

مخصوصا احیای دریاچه ارومیه کمک شایانی خواهد کرد.
آقای خانی درباره ادامه عملیات ساخت و اجرای واحد دوم تصفیه خانه تبریز، خاطرنشان کرد: هر چند این 
فرآیند به دلیل عدم تامین به موقع اعتبارات از یک سو و نیز افزایش هزینه ها به دلیل نوسانات قیمتی به 
تاخیر افتاده با این حال واحد دوم نیز به صورت آزمایشی در مدار قرار گرفته و البته بهره برداری کامل آن 

نیازمند رفع نواقص جانبی است، اما این نواقص بر عملکرد کامل آن تأثیری ندارد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی با اشاره به آخرین وضعیت تصفیه خانه تبریز اظهار 
کرد: تا امروز و بر اساس قیمت های هفت سال گذشته برای این تصفیه خانه ۳۰۰ میلیارد تومان روی کاغذ 
هزینه شده که اگر ارزش روز این پروژه را بر اساس قیمت های جدید محاسبه کنیم، احداث مدول دوم این 

تصفیه خانه ۸۰۰ میلیارد تومان هزینه داشته است.
وی تصریح کرد: مدول اول دو متر مکعب در ثانیه و مدول دوم یک و نیم متر مکعب در ثانیه خروجی 
آب دارد که پساب تصفیه شده به سمت دریاچه ارومیه منتقل می شود و حفاظت و هدایت آن بر عهده 
شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی است و در بلندمدت خروجی ۲.۵ متر مکعب در ثانیه برای مدول 

دوم هدف گذاری شده که در صورت نیاز حتی این میزان قابل افزایش خواهد بود.
آقای خانی، متوســط مصرف آب در کلان شهر تبریز را پنج متر مکعب در زمان های عادی اعلام و 
تصریح کرد: این میزان در زمان های اوج مصرف به ۶.۲ متر مکعب افزایش می یابد که حداکثر ۷۰ درصد 
این آب مصرفی به فاضلاب تبدیل می شود و با توجه به اینکه ۸۷ درصد این شهر تحت پوشش شبکه 
فاضلاب قرار دارد، عملیات تصفیه به اندازه فاضلاب تولیدی صورت می گیرد و از این نظر مورد خاصی 

وجود ندارد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی یادآور شد: این تصفیه خانه برای افق ۱۴۲۰ و تحت 

پوشش قرار دادن یک میلیون نفر جمعیت طراحی شده است.
وی در خصوص تصفیه خانه های فاضلاب اســتان نیز افزود: هشت تصفیه خانه نیز در استان درحال 
اجراست که پروژه واحد دوم تبریز و تصفیه خانه آذرشهر مهم ترین آن ها هستند، چراکه خروجی این 

تصفیه خانه ها به دریاچه ارومیه منتقل می شود. 

 جداسازی آب شرب از آب مصرفی
 ۸۰ هزار میلیارد تومان هزینه دارد

بختیاری گفت: اگر بخواهیم در تهران دو نوع لوله کشــی داشته باشیم یعنی باید 
۹ هزار کیلومتر شبکه آب مجزا ایجاد کنیم که به لحاظ اقتصادی ۹ هزار کیلومتر بالای 

۷۰-۸۰ هزار میلیارد تومان هزینه دارد.
جدا سازی آب شرب از آب مصرفی امری مرسوم در بسیاری از کشورهای جهان و اقدامی است که 
دولت باید به آن توجه ویژه ای داشته باشد چرا که نسل های آینده نیز باید بتوانند از این منابع خدادادی 
استفاده کنده و ما به درستی بحران آبی را پشت سر بگذاریم. اما آیا اقدام زیر ساختی در این راستا صورت 
گرفته است؟ محمد رضا بختیاری مدیر عامل آبفای تهران در پاسخ به این سوال می گوید: جداسازی آب 

شرب از آب مصرفی توجیه اقتصادی ندارد، زیرا آب خام تهران با کیفیت است.
وی ادامه داد: با توجه به با کیفیت بودن آب خام تهران به این شکل نیست که با تصفیه کیفیت آن را 

ارتقا دهیم، ضمن آنکه هزینه تصفیه چنین آب با کیفیتی بالا نیست.
بختیاری با اشاره به اینکه تهران از لحاظ زیر ساختی هم امکان چنین اقدامی وجود ندارد توضیح داد: اگر 
بخواهیم در تهران دو نوع لوله کشی داشته باشیم یعنی باید ۹ هزار کیلومتر شبکه آب مجزا ایجاد کنیم 
که به لحاظ اقتصادی ۹ هزار کیلومتر بالای ۷۰-۸۰ هزار میلیارد تومان هزینه دارد که نه در توان دولت 

است و نه زیرساخت های تهران چنین اجازه را می دهد.
وی ادامه داد: آب خام تهران به دلیل کیفیت مناسبی که دارد جدا سازی آب شرب از آب مصرفی به 
لحاظ فنی مهندسی صحیح نیست. البته شاید در برخی از مناطق کشور و جهان اقتصادی باشد به عنوان 
مثال در کشــوری نظیر لندن آب خام این کشور از کیفیت لازم برخوردار نیست به همین دلیل مردم 
مجبورند از آب بسته بندی یا آب های دیگر استفاده کنند، در حالی که در تهران به یمن نوع موقعیتی 
که دارد آب خام با کیفیت بوده و فاصله آب خام و آب تصفیه شده آن قدری نیست که این تفکیک 

صورت بگیرد.
وی اضافه کرد: اینکه گفته می شود مردم صرفه جویی کنند در این راستا باید دو اقدام صورت بگیرد؛ 
یکی ایجاد زیر ساخت ها و دیگری صرفه جویی است. واقعیت این است که بخش زیادی از مردم تهران 
الگوی مصرف را رعایت می کنند، اما عده ای از مردم دو برابر الگوی مصرف، مصرف آب دارند و اکنون 
شرایط اقتصادی کشور به گونه ای است که امکان افزایش قیمت وجود ندارد در حالی که در دنیا این 
مساله را با قیمت ها کنترل کرده اند به طوری که هر متر مکعب آب اوتاوا در کانادا ۷۰ برابر قیمت آب در 
تهران با دلار سه هزار تومانی است. این در حالیست که در کشور ما تقریباً آب شرب رایگان به مردم ارائه 

می شود و بحث آب به خصوص آب شرب قیمت ها غیر واقعی است.
مدیرعامل آبفای تهران تصریح کرد: تقریباً ۴۰ تا ۴۵ درصد مردم تهران هر خانواده به صورت ماهیانه 

کمتر است ۱۸ هزار تومان پول آب پرداخت می کنند.
آپارتمان نشینی یکی از معضلاتی است که بی ارتباط به مصرف بی رویه آب نیست در چنین شرایطی 
برای این مساله نباید تدابیر جدی تری در نظر گرفته شود؟ بختیاری در پاسخ به این سوال می گوید: جدا 
سازی کنتور آب در مناطقی که ظرفیتی دارد در حال انجام است زیرا جدا سازی چند پارامتر دارد؛ یکی 
آنکه فضای لازم وجود داشته باشد، دوم فشار منطقه این اجازه را دهد زیرا در برخی از مناطق تهران 
فشار آب اجازه این جدا سازی را نمی دهد، زیرا آب افت پیدا کرده وبرای ساکنان آن منطقه مشکل ایجاد 
می شود، اکنون با نظام مهندسی مذاکراتی صورت گرفته که برای ساختمان های جدید مناطقی که فشار 

آب مناسب است و اجازه چنین اقدامی را به ما می دهند ملزم به جداسازی هستند.

 اصلاح الگوی مصرف و جبران ناترازی گاز 
با تعرفه گذاری پلکانی برای پرُمصرف ها

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با اشــاره به اصلاح الگوی مصرف و جبران 
ناترازی گاز با تعرفه گذاری پلکانی پرمصرف ها، گفت: یکی از روش ها اصلاح نظام 
توزیع یارانه ای است تا افرادی که مصرف بهینه انرژی ندارند، نتوانند از یارانه استفاده 

کنند و یارانه را به کسانی بدهیم که انرژی را بر اساس الگوی مصرف می کنند.
هفته انتهایی مهرماه گزارش کمیســیون انرژی مجلس پیرامون ناترازی گاز در فصول سرد سال در 
جلسه نظارتی مجلس شورای اسلامی در صحن خوانده شد. این گزارش به بیان مشکلات مختلف ایجاد 

شده در بخش تولید گاز و همچنین عدم بهینه سازی مصرف گاز طی سال های اخیر اشاره داشته است.
در این گزارش البته اشاره شد که تولید گاز از پارس جنوبی طی یک سال اخیر افزایش جدی داشته 
است، اما نکته بسیار مهم در بخش مصرف گاز بوده که به شکل بسیار ناامیدکننده ای مصرف رشد داشته 
و همین موضوع نیز سبب شده است که ایران یکی از پرمصرف ترین کشورها در زمینه استفاده از گاز 

طبیعی به شکل مسرفانه باشد.
طبق گفته سخنگوی صنعت برق،  ایران بر اساس اطلاعات آژانس بین المللی انرژی، در رتبه اول شدت 
مصرف انرژی جهان قرار دارد. در ایران بیش از دو برابر متوسط جهانی برای کالا و خدمات انرژی مصرف 
می کنیم و روند مصرف سالانه بر خلاف تجربه سایر کشورهای دنیا که کاهشی هستند، صعودی است؛ 
همچنین طبق این گزارش، در سال ۲۰۲۱، شدت مصرف انرژی در کشور ما تقریباً ۱۵ برابر ژاپن، بیش 

از دو برابر چین و ۲.۵ برابر متوسط جهانی است.
 رجبی مشهدی در ادامه با اشاره به قیمت پایین انرژی در کشور اشاره دارد که مهم ترین دلیل افزایش 
مصرف انرژی در ایران مربوط به پایین بودن نرخ انرژی ســوخت است که مجلس در بخش اصلاح 
یارانه های انرژی مصوبه های مهمی در بودجه سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ برای رفع این موضوع تصویب 
کرده است؛ اما این مصوبه های مهم که در بودجه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به آن اشاره شد، موضوع ایجاد نظام 
تعرفه گذاری پلکانی مشترکان پرمصرف است که به پیشنهاد مراکز اندیشگاهی و با محوریت کمیسیون 

انرژی مجلس در قانون بودجه قرار گرفت.
»مالک شریعتی نیاسر« سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به بهینه سازی مصرف گاز، اظهار 
کرد: یکی از روش های بهینه سازی مصرف انرژی این است که نظام توزیع یارانه را به صورتی تعیین کنیم 
تا افرادی که مصرف بهینه ندارند نتوانند از یارانه استفاده کنند و یارانه را به کسانی دهیم که مطابق الگو 
مصرف عمل می کنند.وی با اشاره به اجرای طرح تعرفه گذاری پلکانی برای مشتریان پرمصرف، گفت: در 
تعرفه گذاری پلکانی این هدف را دنبال می کنیم تا به افرادی که بیشتر از الگوی مصرف، انرژی مصرف 
می کنند، یارانه ندهیم و هزینه واقعی را بپردازند. شریعتی افزود: در بودجه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به دولت تکلیف 
شد، در حوزه برق و گاز نظام تعرفه  گذاری موثر پرمصرف ها را اعمال کند تا بتوانیم سطح مصرف را در 

حوزه های خانگی و صنایع با اجرای این طرح، اصلاح کنیم.
این نماینده مجلس تصریح کرد: در بحث دیگر کمیسیون انرژی این مسئله را دنبال می کند که تجهیزات 

کم مصرف در اختیار مردم قرار گیرد تا تمرکزی در بحث مدیریت مصرف دنبال شود.
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به مخاطرات ناترازی گاز در کشور خاطرنشان کرد: ناترازی 
در زمان پیک مصرف چیز جدیدی نیست و هرساله بوده، اما اگر برای سال های آینده تدبیر بهینه نشود 
به مشکل خواهیم شد. فعلًا در کوتاه مدت مشکلی نداریم و ناترازی می تواند در سال های آینده مشکل 

آفرین باشد.

ادامه از صفحه یک
منظور از عوامل »تکنیکی و درون زا« تمام عواملی است که مکانیزم اجرای سیاست را تحت تاثیر 
قرار می دهند. به عنوان مثال اگر سیاست گذار به منظور مهار تورم، نرخ ارز را کنترل کند، سیاست 
یک میزان اثر بخشی دارد و اگر به همین هدف، پایه پولی را مهار کند، اثر بخشی دیگری نصیب 
سیاست گذار خواهد شد.اما در کنار عوامل تکنیکی، لازم است سیاست مورد هدف از سوی عموم 
جامعه یا سایر بازیگران فعال در اقتصاد باورپذیر باشد. به این میزان باورپذیری سیاست از سوی 
جامعه انتظارات گفته می شود که در زمره گروه »عوامل رفتاری و برونزا« قرار می گیرد. چیزی 
که اهمیت انتظارات جامعه را در فرآیند سیاست گذاری روایت می کند، پویایی اقتصاد و همچنین 
اثرگذاری متقابل بازار های مختلف بر نحوه عملکرد یکدیگر است. به منظور اهمیت کنترل 
انتظارات توجه به یک مثال مهم ضروری به نظر می رسد. فرض شود در یک دوره سیاست گذار، 
سیاست خود مبنی بر مهار تورم را اعلام عمومی می کند. در کنار مکانیزم اصولی اجرای سیاست، 
لازم است قبل و حین اجرای سیاست، بازار های مختلف باورپذیری لازم را داشته باشند. به عنوان 
مثال اگر سیاســت کاهش تورم از سوی عموم مردم باورپذیر نباشد، کارگران مبنای تقاضای 
دستمزد خود را تورم قبلی قرار می دهند. این عدم باورپذیری باعث می شود سیاست مهار تورم 
با استقامت عموم مردم در مقابل کاهش رشد دستمزد، خنثی شود. اما در صورتی که سیاست 
مذکور باور پذیر باشد عموم جامعه به کاهش رشد دستمزد قانع خواهند شد. بنابراین در چنین 
حالتی کنش متقابل سایر نیروها، فرآیند اثرگذاری سیاست کنترل تورم را تقویت می کند. به عبارت 
دیگر هر سیاستی اگر بخواهد به طور کامل اثرگذار باشد لازم است در کنار مکانیزم اجرایی اصولی، 

همراهی انتظارات عموم جامعه را نیز کنترل کند.
درباره چگونگی تاثیر انتظارات در اقتصاد دو نظریه اصلی وجود دارد: نظریه انتظارات عقلایی 
و نظریه انتظارات تطبیقی. در هر دوی این نظریات در اینکه علاوه بر تورم واقعی، انتظارات نیز 

نقش مهمی در اقتصاد بازی می  کند، اتفاق  نظر وجود دارد؛ بااین  حال، تفاوت عمده درباره چگونگی 
شکل  گیری این انتظارات است. بر اساس فرضیه انتظارات تطبیقی، انتظارات در پرتو تجربیات 
گذشته شکل می  گیرند و پس  ازآن، کارگزاران اقتصادی از آن تجربیات درس می  گیرند. درواقع 
انتظارات راجع به یک متغیر، صرفا بر اساس مقادیر گذشته آن شکل می  گیرد و سایر اطلاعات 
در دسترس )اطلاعات حال حاضر و آینده( نقشی در آن نخواهند دشت. مشکل این نظریه این 
است که بر خطای سیستماتیک در پیش  بینی  های آینده توسط آحاد فعالان اقتصادی دلالت دارد. 
به  عبارت  دیگر، مردم با وجود اینکه به خطای خود در پیش  بینی متغیرها در دوره بعد پی می  برند، 
تنها بخشی از خطای خود را تعدیل و همچنان بخشی از خطای خود را بدون تصحیح برای 

دوره های بعدی باقی می  گذارند. نظریه انتظارات عقلایی درصدد رفع این خطا است. 
بر این اساس کارگزاران اقتصادی در نحوه شکل  گیری انتظارات و تصمیم  گیری  های اقتصادی 
خود اشتباه سیستماتیک نمی  کنند. معنی آن این نیست که کسی در برآورد آینده اشتباه نمی  کند، 
بلکه به این معنی است که اگر کسی متوجه اشتباه در برآورد قبلی خود شد، دیگر آن را آگاهانه 
تکرار نمی  کند و انتظارات خود را مجددا بر اساس اطلاعات جدید تعدیل می  کند. بنابراین طبق 
این دیدگاه مردم با توجه به اطلاعاتی که دارند و آشنایی با قوانین عام اقتصادی به سرعت برای 
محافظت خود در مقابل آثار سیاست  های اقتصادی دولت و بانک مرکزی عکس  العمل نشان 
می دهند و درواقع آثار این سیاســت  ها را از همان ابتدای اجرای آن خنثی می  کنند. در چنین 
شرایطی، بخش تقاضای کل اقتصاد منفعل می شود و مسوولان اقتصادی قادر به مدیریت آن 
نخواهند بود. اگرچه به  ظاهر نظریه انتظارات عقلایی منطقی  تر به نظر می  رسد و حتی در مقام 
عمل نیز سیاستگذاری و مدیریت انتظارات را ساده  تر می  کند، اما در ایران به دلیل وجود نرخ  های 
بالای تورم مزمن و ساختاری، وجود تحریم  های اقتصادی و بی  اطلاعی مردم از تصمیم  های 

دولت، انتظارات تورمی نیز عمدتا مبتنی بر تجربیات گذشته است.

 قیمت  نفت خام در پی افزایش 
امیــدواری به بهبــود تقاضای 
ســوخت در چین نســبت به 
روزهای گذشته با ارقام بالاتری 

در بازارهای جهانی معامله شد. 
به دنبال کاهش بعضی از محدودیت های 
ســختگیرانه بــرای مقابله با شــیوع 
ویــروس کرونا و در پــی آن امیدها به 
بهبود فعالیت های اقتصادی و تقاضا در 
بزرگ ترین کشــور واردکننده نفت خام 

جهان، قیمت نفت در معاملات امروز )دوشنبه، ۲۳ آبان ماه( افزایش یافت.
قیمت نفت خام برنت دریای شمال و دبلیوتی آی در ساعت های اولیه 

معاملات امروز نزدیک به یک درصد و بعد از آن بیشتر را تجربه کردند.
قیمت نفت خام شــاخص برنت پس از ثبت افزایش ۱.۱ درصدی در 
معاملات روز جمعه )۲۰ آبان ماه( در داد و ســتدهای امروز با ۳۱ سنت یا 
۰.۳ درصد افزایش در ساعت ۴ و ۳۰ بامداد به وقت گرینویچ به ۹۶ دلار و 

۳۰ سنت برای هر بشکه رسید.
قیمت نفت خام شــاخص وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز پس از 

ثبت افزایــش ۲.۹ درصدی در معاملات 
روز جمعه، دیروز با ۲۳ سنت یا ۰.۳ درصد 
افزایش ۸۹ دلار و ۱۹ ســنت به ازای هر 

بشکه داد و ستد شد.
قیمت نفت روز جمعــه پس از تنظیم 
اقدام های پیشــگیرانه برای مهار کرونا 
از ســوی کمیسیون ملی بهداشت چین 
افزایــش یافت، با این حال موارد ابتلا به 
کرونا طی پایــان هفته در چین افزایش 
یافــت. لئون لــی، تحلیلگر مؤسســه 
سی ام سی مارکتز مستقر در شانگهای در این باره گفت: بازار نگاهی بسیار 
خوشــبیانه به اقدام تازه دولت چین دارد. ویروس در زمستان گسترش 
می یابد و رشد ســریع موارد ابتلا به ویروس کرونا شرایط را برای دنبال 
کردن سیاست به صفر رساندن کووید برای دولت چین غیرممکن می کند.

وی افزود: افزون بر این، از انتشــار این خبر تا زمان اجرای سیاست تازه 
زمان بر خواهد بود، بنابراین ممکن است برداشتن کامل محدودیت ها تا سه 
ماه نخست سال آینده میلادی به طول بینجامد و این به آن معناست که 

بازگشت قیمت نفت ناپایدار خواهد بود. 

 امید به بهبود تقاضای سوخت انتظارات تورمی مبتنی بر تجربیات گذشته
در چین قیمت نفت را افزایش داد


